
 
 

1/1 
  
 
 

ANO XV  N° 2463 – Sexta - Feira 16 de Fevereiro de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve:  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 A) Processo Licitatório:      000008/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     6/2024 
 D) Data Homologação:       15/02/2024 
 E) Data de Adjudicação:     15/02/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE INSPEÇÃO VEICULAR PARA 19 (DEZENOVE) VEÍCULOS 
QUE COMPÕEM A FROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PARA O ANO LETIVO 
2024. A VISTORIA DEVERÁ SER REALIZADA A CADA 6 (SEIS) MESES, UMA 
VEZ QUE OS VEICULOS DEVEM ESTAR EM PLENAS DE CONDIÇÕES DE 
FUNCIONAMENTO E CONSERVAÇÃO.  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
Item 

90755 
Código 

DAVID MATOS PEREIRA 
CNPJ: 33.917.671/0001-70 
RUA TOME DE SOUZA, 421 - VILA 
CAMISAO, JARDIM - MS, CEP: 79240-000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.394 SERVIÇOS DE INSPEÇÃO VEICULAR 
TRANSPORTE ESCOLAR 

Sv 38 500,00 19.000,00 

  Total do Proponente    19.000,00 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

334 2024 020701 12.782.0114.2050.0000 3.3.90.39.99 1.500.100
1 

19.000,00 3.300.000,
00 

3.281.000,0
0 

 
 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 A) Processo Licitatório:      000009/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     7/2024 
 D) Data Homologação:        08/02/2024 
 E) Data de Adjudicação:         08/02/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE AR CONDICIONADO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E DEPARTAMENTOS VINCULADOS. 
  G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

2186 
Código 

VANDERLEYA ALVES COINETE - ME 
CNPJ: 24.168.083/0001-90 
R 31 DE MARCO, 770, SALA B - CENTRO, 
Aral Moreira - MS, CEP: 79930-000 
Telefone: 6734881419 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad
e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.003.69
8 

AR CONDICIONADO 12000 Un 6 3.500,00 21.000,00 

2 001.003.14
7 

AR CONDICIONADO 18 000 BTUS Un 2 5.200,00 10.400,00 

  Total do Proponente    31.400,00 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

73 2024 020301 04.122.0103.2006.0000 4.4.90.52.99 1.500.000
0 

31.400,00 100.000,00 68.600,00 

Aral Moreira - MS, 08/02/2024 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve:  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 A) Processo Licitatório:      000015/24     
 B) Modalidade:                DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     11/2024 
 D) Data Homologação:       14/02/2024 
 E) Data de Adjudicação:       14/02/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO AUTOMOTIVO DO CASCO E 
PASSAGEIROS DO VEICULO OFICIAL MODELO CHEVROLET ONIX HATCH 
LT 1.0 12V FLEX 5 P MEC, CAPACIDADE 05 PASSAGEIROS ANO/MODELO 
2022/2023. PROPOSTA: CASCO, DANOS MATERIAIS, DANOS CORPORAIS.
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
Item 

90200 
Código 

ELITESUL CORRETORA DE SEGUROS 
LTDA 
CNPJ: 17.104.812/0001-80 
R CARLOS DE CARVALHO, 2166 ******** - 
PARQUE SAO PAULO, CASCAVEL - PR, 
CEP: 85803-780 
Telefone: (45) 3222-0409 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad
e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.47
5 

SEGURO AUTOMOTIVO DO CASCO E 
PASSAGEIROS DO VEICULO OFICIAL 
MODELO CHEVROLET ONIX HATCH LT 1.0 
12V FLEX 5P MEC, 05 LUGARES, 
ANO/MODELO 2022/2023 PLACA : PLACA 
RWF2D56. 

SV 1 9.739,10 9.739,10 

  Total do Proponente    9.739,10 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

136 2024 020601 10.301.0158.2038.0000 3.3.90.39.69 1.600.000
0 

9.739,10 51.886,00 42.146,90 

Aral Moreira - MS, 14/02/2024. 
 

PORTARIA Nº 18/2024 
Wilson Gonçalves de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Aral 
Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e 
Considerando o que dispõe a Lei nº 901, de 04 de Novembro de 2022, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear Beatriz Ortega Andreassa para exercer o cargo 
comissionado de Assessora Parlamentar, Símbolo DAP-03, da Câmara 
Municipal, a partir de 15 de fevereiro de 2024. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos legais a partir de 15/02/2024. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Aral Moreira-MS, 15 
de fevereiro de 2024.   

Wilson Gonçalves de Oliveira 
Presidente 

                            (assinatura no original) 
      Publique-se, Registre-se, Afixe e Cumpra-se.  

 

Aral Moreira - MS, 15/02/2024 


		2024-02-19T08:26:30-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




